(3) V. à sa date l'ordonnance de Louis XI du 8 janvier 1475 et le décret du concile de Trente d'avril 1547, dans la note sur la neuvième session de ce concile. V. aussi l'ordonnance de Charles IX du 1<sup>er</sup> avril 1560, avant Pâques, et le concordat de 1802, et ci-devant la note sur l'édit d'avril 1557.

semées ; et pullulent chacun jour en plusieurs lieux , villes et endroits de nostre royaume, procédans en partie à cause que les archevesques , évesques , prélats , curez et autres ayans charges d'ames , ne font résidence sur les lieux , comme ils sont tenus , prenans les profits et émolumens desdits bénéfices , sans y faire aucun devoir , ny avoir ne tenir vicaires , et autres personnes sçavans , pour prescher et en-doctriner le peuple. A quoy pour la conséquence et importance de ceste affaire est très-requis et nécessaire pourvoir.

Nous à ces causes vous mandons , commeltons et enjoignons par ces présentes.

(1) Que vous enjoignez de par nous aux archevesques , évesques , prélats , curez et autres ayans charge d'ames en vostre ressort , se retirer chacun en son archevesché , et évesché , cure , et autres bénéfices : et en iceux faire résidence personnelle , et prescher et annoncer , faire prescher et auoncer par personnages sçavans , gens de bien , de bonne vie , mœurs et exemple , la parole de Dieu , ainsi qu'il est contenu par les saincts décrets et conciles.

(2) Et où ils seront refusans de ce faire , faites prendre , saisir et mettre en vos mains les fruits , profits et émolumens desdits bénéfices , et au regime et gouvernement d'iceux , commettez et établissez commissaires , pour en rendre bon compte et reliqua , quand et à qu'il appartiendra (1).

(3) Sur lesquels fruits respectivement vous ordonnerez estre prinses les sommes requises pour l'entretienement d'un prescheur , sçavant , homme de bien , de bonne vie , mœurs et exemple , que vous ferez envoyer sur les lieux d'un chacun desdits bénéfices.

(4) Enjoignant en outre ausdits archevesques , évesques , prélats , à mesmes peines que dessus , informer ou faire informer contre ceux de leursdits archeveschez , et éveschez , qui ont mal senty de la foy , et leur parfaire et juger leurs proces , selon et ensuivant les saincts décrets , conciles , et noz édicts et ordonnances , et ce nonobstant oppositions ou appellations quelconques , faictes ou à faire , relevées ou à relever , et sans préjudice d'icelles , pour lesquelles ne voulons estre différé.

---

(1) Il n'y a plus que la voie d'appel comme d'abus , art. 6 de la loi de 1802 , les prêtres n'ayant plus de bénéfices et étant inamovibles (les curés de cantons et les évêques).

(5) Et néanmoins commettez aucun de vous, pour (appeler les évesques des lieux ou leurs vicaires) procéder par eux pour le cas commun, et lesdits commissaires pour le cas privilégié ensemblement ou séparément, ainsi que de raison, contre ceux de vostre ressort, qui seront trouvez mal sentir de la foy, survant l'édict par nous fait à Chasteaubriand, le 27 de juin 1551 : auxquels commissaires, qui par vous seront députez, et chacun d'eux nous avons donné et donnons pouvoir de contraindre les greffiers, notaires, sergens et autres, qui ont par devers eux aucunes informations faites du fait concernant la religion, icelles mettre par devers eux, et informer plus amplement desdits cas, et procéder contre les délinquans et coupables jusqu'à sentence définitive, et exécution d'icelles inclusivement, nonobstant comme dessus : appelé avec eux le nombre des conseillers, et autres officiers contenu par ledit édict du 27<sup>e</sup> jour de juin 1551.

(6) Voulons et nous plaist que les jugemens, et tout ce qui par eux sera fait en ceste partie, soit de tel effect, vigueur et exécutoire, comme si faits et donnez avoient esté par l'une de nos cours souveraines, et iceux dès à présent comme pour lors, et dès lors comme pour maintenant, avons auctorisé et validé, auctorisons et validons par cesdites présentes : car tel est nostre plaisir : nonobstant comme dessus, et quelconques édicts, ordonnances, restrictions, mandemens, défenses et lettres à ce contraires mandons et commandons à tous nos justiciers, officiers et subjects, qu'ausdits commissaires et à chacun d'eux, leurs commis et députez en ce faisant obéyssent et entendent pleinement, prastent et donnent conseil, confort, aide, main-fort et prison, si mestier est, et requis en sont : et pour ce faire n'en sembler en tel et si grand nombre que la force et auctorité en demeure.

N<sup>o</sup> 374. — DÉCLARATION qui porte que le clergé de Paris se appellé à toutes les assemblées qui auront lieu pour la construction destinée aux fortifications de cette ville (1)

Villers-Cotterets, 3 mai 1557; enregistree au parlement le 18. (Vol. V, f<sup>o</sup> 13)

HENRY, etc. Comme nous ayons deument esté advertis par u

(1) Le clergé était alors un corps dans l'état et propriétaire de grands biens : à ce titre il devait être appelé dans les assemblées municipales.

et bien amés les sindics du clergé de nostredite ville, cité université de Paris, que de tout temps et ancienneté ils ayent appelés en toutes assemblées communes tenues en nostre commun de notredite ville et y ayent eu voix délibérative, ne faisant l'un des états d'icelle, mêmement au fait de la des maisons, de la fortification par nous ordonnée pour la ville de notredite ville, aucuns de la part du chapitre de l'église paris y aient assisté, tant pour eux que pour ledit clergé, à ses fois et années tant par vertu de nos lettres, que par licence à eux faite, de la part des prévôts et échevins qui pour estoient.

antmoins sous couleur que cette année présente, par omission n'avoient, lesdits du clergé été compris en lettres de nous données, pour procéder au fait de ladite taxe leur auriez refusé l'entrée du bureau et lieu de ladite assemblée, chose qui leur a causé grand deshonneur et charge et plus seroit s'ils n'avoient, par nos lettres de déclaration de notre vouloir et intention. Et ce est il que nous désirans favorablement traiter lesdits du clergé, comme étant de nos meilleurs et plus féaux sujets maintenir et garder ez droits et prérogatives que leur avons, octroyés.

Et nous, de notre certaine science, pleine puissance et autorité royale et par l'avis d'aucuns princes de notre sang et autres de notre conseil privé, voulu et déclaré, voulons, déclarons et ordonnons que en toutes assemblées qui se font ou se feront, par nous, pour le fait des taxes et cottisations de la fortification de notredite ville de Paris, lesdits du clergé soient, par vous appelés, pour y assister et opiner, comme faisans l'un des états de ladite ville et en tel nombre qu'avec eux, sera, par vous, advisé pour le regard de notre amé et féal conseiller l'évêque de Paris, de son chapitre que autres colléges, couvents, communautés ecclésiastiques accoustumés être appelés ez assemblées de ville. Et nous, etc.

N° 375. — *EDIT qui défend qu'aucun navire marchand sorte des ports et havres du royaume sans avoir été préalablement visité par les commissaires et contrôleurs de la marine (1).*

Villers-Cotterets, 6 mai 1557 ; enregistré au parlement de Provence le 15 décembre. (Fontanon, IV, 665.)

HENRY etc. Sçavoir faisons que pour le bien de nostre service, conduite et direction des affaires de nostre marine de levant, avec un certain ordre et reiglement, et pour obvier aussi aux crieries qui journallement se sont, tant par les mariniers et officiers de nos gallères que des marchands fournissant vivres et autres munitions sur icelles, à faute d'estre payez et satisfaits, sur quoy s'ensuivent plusieurs abus et malversations dont nous sommes suffisamment informez :

Nous par l'advis et délibération des gens de nostre conseil privé, et pour certaines bonnes et justes causes, raisons et considérations à ce nous mouvans, avons dict, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal, ce qui s'ensuit.

(1) C'est à sçavoir que les trésoriers de nostredite marine de Levant seront tenus d'oresnavant apporter en nostre ville de Marseille, tous et chacuns les deniers ordonnez pour le payement de nos gallères, des quartiers dont ils auront eu et receu leurs assignations, sans ce qu'ils en puissent payer ne distraire ailleurs que audit Marseille, aucunes parties de debtes, ne pour autre effect que ce soit, en vertu de rescriptions des capitaines ne autrement.

Mais si par lesdits capitaines se trouve estre deu aucunes choses sur leursdits quartiers, lesdits trésoriers en feront les payemens et remboursemens aux marchans et créditeurs desdits capitaines, soit pour fournissement de vivres ou pour quelque autre occasion, concernant l'armement, entretenement et équipage de nosdictes gallères. Et ce en la présence des commissaires et contrerolleur général de nostredite marine ou de leurs commis, lesquels assisteront pareillement aux payemens qui se-

---

(1) V. l'ordonnance en forme de réglemeut du 15 mars 1548, et ci-après l'édit de Henri III du 15 septembre 1575. Le Code des prises de Lebeau ne parle pas de cet édit. Les lois nouvelles veulent que les navires du commerce soient examinés avant de faire voile. V. l'art. 225 du Code de commerce de 1807.

r ont faits ausdits mariniers, officiers, et gens de guerre qui auront servy sur icelles gallères :

Et seront tenus lesdits trésoriers ou celui d'eux qui sera en charge, incontinent après estre arrivez audit Marseille, avec les deniers de leurs assignations, monstrier et faire apparoir audit commissaire et contre-rolleur de leurs bordereaux, pour veoir et vérifier en quelles espèces ils auront receu leursdites assignations. Et afin que nosdites galleres soyent d'oresnavant maintenuës et entretenuës en tel estat, armement et équipage qu'il est et sera requis pour nous faire service, lesdicts commissaires et contre-rolleurs seront tenus pour le devoir de leurs offices et serment qu'ils ont à nous, de venir et visiter chacune desdites galleres, afin que s'il y falloit aucune chose desdits armemens et équipage; et de ce à quoy lesdits capitaines sont tenus et chargez de satisfaire, iceux commissaires et contre-rolleurs y puissent soudainement faire pourvoir des deniers qui resteront des mains du trésorier, afin que nostre service ne demeure : desquels deniers restant ou revenans du payement de nosdictes galleres, maniement et administration desdicts trésoriers, ledit contre-rolleur général tiendra fidelle registre, pour en envoyer des extraicts de quartier en quartier, aux gens de nostre conseil privé, ou ceux qui sont par nous ordonnez au faict de nos finances.

(3) Et d'autant qu'il est très-requis et nécessaire de pourvoir et obvier à plusieurs abus et surprissses qui se peuvent journellement faire et commettre, au très grand préjudice de nous, et de la chose publique de nostre royaume, par les marchands allans et traficquans sur ladite mer de Levant sortaus avec leurs navires chargez de nos ports et havres, nous avons par ces présentes de nostredite certaine science, pleine puisssance et autorité royal, prohibé et défendu, prohibons et défendous, que d'oresnavant aucuns navires de marchands ne sortiront ne desembarqueront hors de nosdits ports, sans ce que premièrement lesdits navires ne soient veuës et visitées par lesdits commissaires et contre-rolleur, pour sçavoir si sur iceux y aura aucuns deniers comptans, robbe de contrebande et marchandise prohibée, pour transporter hors de nostredit royaume et pays de nostre obéissance, ce que nous ne voulons souffrir ne permettre, souz peine de confiscation desdits navires et marchandises.